— 1 —

关于印发尹天五同志在2017年

党风廉政建设工作会议上的讲话的通知

各基层党委，党群各部门：

现将尹天五同志在2017年党风廉政建设工作会议上的讲话印

发给你们，请认真组织学习，并贯彻落实。

    附件：尹天五同志在2017年党风廉政建设工作会议上的讲话

                         中共山西财经大学委员会

                             2017 年 4 月 14 日

中共山西财经大学委员会文件
 晋财大党„2017‟23号

— 2 —

附件

在山西财经大学 2017年党风廉政建设

工作会议上的讲话

党委书记  尹天五

（2017 年 3 月 10 日 根据录音整理）

同志们：

刚才，新淮同志代表校党委就 2017年党风廉政建设工作做了

一个很全面、很好的报告。他的报告回顾总结了去年的工作，安

排部署了今年的工作。在这之前，校党委常委会对报告进行了专

门审议，我完全同意。今年是我们山西财经大学落实“十三五”

战略任务的扎根奠基之年，是非常关键、非常重要的一年。今年

的工作会议上，我们对全年的工作进行了安排部署，确定了“165”

总布局总任务，“1”就是围绕立德树人这条主线，“6”就是打好

六大攻坚战役，“5”就是构筑五大保障体系。其中，六大战役是

大仗，是硬仗，是决定全局的、具有战略性意义的战役。能不能

打赢，能不能打好、打漂亮，事关“十三五”发展的战略全局，

事关十强目标的实现。所以，做好今年的工作，必须要有一个风

清气正的环境，必须要有全面从严治党，为我们提供坚强的政治

保证。新淮同志的报告，明确了我校今年党风廉政建设的重点任

务和工作要求，我们一定要认真贯彻落实。下面，我就我校今年

全面从严治党及党风廉政建设和反腐败斗争工作再讲三句话。第

— 3 —

一句话认清形势，第二句话突出重点，第三句话狠抓落实。我先

说第一句话。

一、认清形势

安排部署工作，首先要清醒地把握形势。这就要求我们必须

对面临的形势做认真的分析和准确的判断，这是我们部署工作、

做好工作的一个基本前提。那么，如何看待全面从严治党、党风

廉政建设和反腐败斗争的形势，我想我们一定要站在山西财经大

学，放眼全省，放眼全国，从三个层次看：

（一）从全国的大势来看。十八召开前，我们全面从严治党、

党风廉政建设和反腐败斗争的形势非常严峻。当时的那种党风、

政风和社会风气太令人忧虑，腐败蔓延的势头，使一部分人对我

们的党、国家、民族和中国特色社会主义的前途失去了信心。越

是失去信心，风气越坏，腐败越严重。十八大以后，情况发生了

惊人的变化，以习近平同志为核心的党中央顺应时代和人民的要

求，以坚定的决心、顽强的意志、非凡的胆略，以铁的手腕、铁

的举措、铁的要求，猛药去疴、重典治乱，踏石留印、抓铁有痕，

强力惩治腐败，出台中央八项规定，先后开展群众路线教育实践

活动、“三严三实”专题教育、“两学一做”学习教育，建立健全

党规党纪，打老虎，拍苍蝇，全方位、系统性地解决党风问题和

腐败问题，使我们的党风、政风、社会风气出现了显著好转，腐

败蔓延的势头得到有效遏制。我们回头一看，十八大以来的四年

确实了不得，反腐败斗争压倒性态势已经形成，不敢腐的目标初

步实现，不能腐的制度日益完善，不想腐的堤坝正在构筑，党内

— 4 —

政治生活呈现新的气象，党风廉政建设和反腐败斗争确实取得了

重大成果，我们党和国家的风气、面貌真是今非昔比，人民对中

国共产党的信心、对中国特色社会主义的信心、对中华民族伟大

复兴的信心大大增强。总书记讲，“反腐败斗争的压倒性态势已经

形成”，这个判断实事求是、科学准确。但我们也要清醒地看到，

“从严治党是一场看不见硝烟的战争，不是作秀，不是演戏，不

能那样温良恭俭让”。所以，总书记一开始讲作风建设永远在路上，

后来又讲党风廉政建设和反腐败斗争永远在路上，现在又讲全面

从严治党永远在路上。这是对实践经验的总结，是从理论到实践，

又从实践到理论，不断深化和发展着党的建设理论。所以，一方

面要看到我们取得的重大成就，另一方面也要看到我们存在的深

层问题，党风廉政建设和反腐败斗争形势依然严峻复杂，“四风”

问题、腐败问题，树倒根存，隐性变异，绝不可以掉以轻心。所

以，从总体上看全面从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争依然

任重道远。

（二）从我省的大势来看。大家知道，我们山西发生了系统

性塌方式腐败，党中央果断决策，对省里的领导班子进行大幅调

整。2014年 9 月开始，省委加大了惩治腐败的力度，坚决治理政

治生态方面存在的突出问题，社会风气和政治生态出现了明显好

转。去年 6 月份，骆惠宁同志提出了“一个指引，两手硬”的重

大思路和要求，就是一手抓全面从严治党，一手抓我们的经济社

会发展。也就是说一方面对我们党的建设伟大工程要用力，一方

面对我们经济社会发展的伟大事业要用力。说到底，就是要坚持

— 5 —

以经济建设为中心，坚持一个中心、两个基本点不动摇，全面从

严治党、党风廉政建设和反腐败斗争要坚持“深化、巩固、提高”。

山西的政治生态虽然出现了明显好转，但是也要看到深层次的问

题并没有得到解决，同全国一样，各种隐性变异的“四风”依然

存在，不敢腐，特别是不能腐、不想腐的问题还没有从根本上得

到解决，一些人贼心不死、心存幻想，一些人明里不敢做暗里还

在做，我省全面从严治党的任务依然十分艰巨。

（三）从我校的大势来看。首先要充分肯定党的十八大以来

我们财经大学在全面从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争方面

取得的显著成效。去年以来，我们新的学校领导班子组成以后，

以系统的思维举措正风反腐，党风、校风、学风出现了明显变样。

刚才，新淮同志从我校党风廉政建设和反腐败斗争具体工作的角

度回顾总结了我们取得的成绩。这里，我从另一个角度，也就是

从本质的角度，来看我们学校的全面从严治党、党风廉政建设和

反腐败斗争出现的新变化、新气象，我想我们至少可以概括为四

个方面。

一是抓“五风建设”，校风学风出现新气象。我们坚持不懈地

“抓党风、带政风、正教风、促学风、严考风”。经过一年的努力，

“五风”出现了好转，特别是考风的显著变化，倒逼和影响着其

它的风气。虽然我们离大变样还有不少距离，但校风学风确实出

现了新的气象，这同全面从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争

紧密相关。

二是抓“一学一养”，精神状态出现新气象。我们在党员中开

— 6 —

展“两学一做”，在全体师生员工中开展“一学一养”。我们的党

员、干部、老师、职工和学生通过“学系列讲话，养浩然正气”，

持续抓“唱诵做”活动，进一步树立了正确的世界观、人生观、

价值观，进一步形成了崇德向善、追求卓越的价值取向，全校上

下刻苦求真、积极向上的正能量越来越浓。“一学一养”是思想文

化建设，不可能立竿见影，但我们坚持不懈、持之以恒，一年下

来，师生员工的思想面貌和精神状态正在春风化雨、润物无声地

发生着深刻地变化。

三是抓干部调整，用人导向出现新气象。我们先说换届。九

月底的时候我们校党委首先进行了换届。换完届，过了国庆节一

上班，我们就紧锣密鼓地调整干部。无论是党委换届还是干部调

整，整个过程都是风清气正。当然，期间也曾出现个别苗头性、

倾向性问题，我们一发现，就马上应对、马上处臵，迅速把它消

弭在萌芽状态。拉票贿选、请客送礼、买官卖官在我们这里一律

没市场、走不通。我们始终按照党的好干部标准选人用人，坚持

德才兼备、以德为先，坚持五湖四海、任人唯贤，坚持事业为上、

公道正派，坚持注重实绩、群众公认，严格依规依纪选拔任用干

部，程序一步不能少，步骤一个不能拉，共交流选拔 110 多名处

级干部。这样大规模地换届和选拔干部，我们确实做到了风清气

正。当然，有提拔的就有没提拔的，提拔的永远是少数。大家都

想提拔，我完全理解。因为提拔，是政治待遇，是物质待遇，也

是精神待遇。但是，位位有限，得到提拔的永远是少数。用人导

向是最大的导向。在规则范围内，我们最重要的是要看德才情况、

— 7 —

看群众基础、看工作业绩，这是全面从严治党、党风廉政建设的

必然要求和重要方面。

四是抓干好实事，服务师生出现新气象。我们 2016 年工作安

排的时候，提出了“三五工程”的重点任务，就是办好五件实事、

力争五个突破、实现五个变样。五件实事也就是建住宅、盖书房、

扩食堂、美校园、增福祉，这是最重要的，是打头的。一年来，

我们坚持不懈地抓，五件实事的既定任务全面落地、全面完成。

此外，我们还有其它许多实事。比方说，两个食堂的改造、安全

风险点的解决、干部的调整使用，都是实事。又比方说，对学生

公寓、图书馆出入门和逃生门的安全化改造，我们投资了近百万。

原来只开一个门，如果发生了火灾、地震等突发事件，其它门不

能及时打开，学生不能迅速撤离，将会严重威胁学生的生命。学

生的生命安全是第一位的，花再多的钱我们都要舍得。总之，我

们把精心服务师生、解决他们的利益问题放在心中的最高位臵。

当然，必须清醒地看到，我们财经大学全面从严治党、党风

廉政建设和反腐败斗争的形势依然严峻复杂。有些应解决的问题

还没有解决，一些隐蔽的问题可能还未发现，体制机制、规矩规

则还很不完善，不正之风和腐败现象还在以各种各样的形式表现，

土壤还没有清除，不敢腐、不能腐、不想腐的问题都没有彻底解

决。所以，我们一定要高度重视，尤其是加强对重点领域、重要

部位、重要环节，特别是掌管人财物的部门和单位的监督与管控。

比如，这些地方同学生、家长打交道，同老师、职工打交道，同

各类企业打交道，有没有吃拿卡要，有没有各种猫腻，有没有腐

— 8 —

败问题，都需要我们高度警惕。因此，我们财经大学全面从严治

党、党风廉政建设和反腐败斗争的形势依然复杂、任务依然艰巨。

所以我们还是要以坚定的决心、顽强的意志、科学的举措、有效

的办法来解决我们从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争方面存

在的问题。

二、突出重点

这个重点是从全面从严治党的角度来讲的，全面从严治党当

然包括党风廉政建设和反腐败斗争。在去年的党风廉政建设工作

会议上，我讲过要用系统的思维举措正风反腐，总共讲了五条，

这就是用理论的旗臶导航、用历史的警钟醒神、用严惩的威慑治

标、用制度的约束治本、用文化的养成治魂，现在，我再加一条，

就是用先进的典型示范。下面，我分别讲这六条。

（一）要用理论的旗臶导航。导航就是要把好方向。党风廉

政建设和反腐败斗争首要的一条就是要把好方向，在方向的问题

上绝不能迷失、走偏、犯错。那么用什么去把方向呢？我看最主

要的、最根本的就是要用理论的旗臶。理论的旗臶就是思想的旗

臶，就是真理的旗臶，就是指导思想的旗臶。从大的方面看，马

克思主义是我们的指导思想，我们一定要坚持对马克思主义的信

仰，对社会主义和共产主义的信念，这一点绝不能动摇，动摇了

就不是合格的共产党员。党的十八大以来，以习近平同志为核心

的党中央站在新的历史起点上，发表了一系列重要讲话，提出了

一系列事关国家前途命运的新思想、新观点、新战略、新论断、

新要求，开辟了马克思主义发展的新境界，是马克思主义中国化

— 9 —

的最新成果，是 21 世纪的马克思主义，是最鲜活的马克思主义，

是指导我们开展全面从严治党的思想灵魂、精神旗臶和强大武器。

党的十八大以来，正是在总书记系列重要讲话精神的指引下，我

们党掀起了前所未有的反腐倡廉和正风肃纪工作，将全面从严治

党不断引向深入。正如著名作家二月河讲：“我们现在的反腐力度，

在中国历史上是空前的”。只有我们共产党人有这样的气度、有这

样的魄力、有这样的勇气正风反腐。我们要继续抓好“两学一做”

学习教育，使其常态化、制度化。在学好党章党规的基础上，特

别要联系思想实际和工作实际，下功夫学习好总书记的系列重要

讲话，读原著、学原文、悟原理，学而信、学而用、学而行，切

实解决好世界观、人生观、价值观这个“总开关”问题，解决好

理想信念和人民立场问题，解决好遵规守纪的自觉性问题。这里

需要强调的是，在学习系列重要讲话过程中，要特别注重把握贯

穿其中的科学的理论思维，比如战略思维、历史思维、辩证思维、

创新思维、底线思维、法治思维等。我们不仅要用系列讲话精神

和六大思维引领和指导全面从严治党工作，而且要引领和指导我

们今年“165”总布局总任务以及所有工作。总之，我们就是要进

一步强化理论武装，增强“四个意识”，坚定不移地同以习近平同

志为核心的党中央在思想上政治上行动上保持高度一致，坚决维

护中央的权威，坚定打好六大战役，构筑五大体系的正确方向，

确保扎根奠基之年全面从严治党和“165”总布局总任务的圆满完

成。

（二）要用历史的警钟醒神。历史是最好的老师，历史是一

— 10 —

面镜子，但是人类非常健忘，常常忘记历史，昨天发生的事情，

很震惊、很害怕，结果，今天就忘了，又做了不该做的事情。人

生的诱惑很多，如果你没有定力，那你就会被诱惑。无论是世界

历史，还是中国历史都告诉我们，一个国家、一个民族，如果出

现了全局性的、系统性的、深刻性的腐败，那这个国家民族就完

了。人类社会国家民族兴亡的历史、中国几千年王朝更迭人亡政

息的历史、苏联亡党亡国的历史、中国共产党 90多年曲折发展的

历史、腐败分子的罪恶历史，等等，教训非常深刻。“水可载舟，

亦可覆舟”，你背离人民、压迫人民，人民就会推翻你、打倒你。

比如说，商纣王骄奢淫逸、酒池肉林、残忍无道，导致了商朝的

灭亡。郭沫若写《甲申三百年祭》，讲的就是李自成刚进北京就开

始豪华奢侈、腐化堕落，很快便被打败，所以毛泽东同志讲“我

们不能当李自成”。清朝的和珅，可以说是富可敌国，然而在嘉庆

登基之后，被抄家，什么都没有了。苏联 20 万党员的时候建国，

2000万党员的时候亡党亡国。党的十八大以来，党的一批官员落

马，特别是我省系统性、塌方式腐败，包括高校出现的腐败，就

发生在我们身边，都是血淋淋的教训。所以，我们一定要牢记历

史教训，时刻警钟长鸣、利剑高悬，不越底线、不触红线、不碰

高压线，老老实实做人，清清白白做官，干干净净做事。尤其是

“十三五”期间，我们提出了“建房、挖人、正风、铸魂”的战

略重点，建房是基础设施建设，是容易出现问题的领域，我们必

须要警醒，不能房子盖好了，人倒下了。总之，大家一定要谨记，

要使人不知，除非己莫为，手莫伸，伸手必被捉，时时刻刻警醒

— 11 —

自己、警示自己，让历史的警钟在心中长鸣。

（三）要用先进的典型示范。这是新加的一条。典型就是榜

样，就是楷模，就是鲜艳的旗臶。我们一方面要大力学习宣传全

国和全省廉洁自律方面的先进典型。另一方面，要发现挖掘、树

立宣传我校廉洁自律方面的先进典型，让全校师生员工向先进典

型学习，向先进典型看齐，争做先进典型。今年，我们在打好六

大战役、构筑五大体系中，着力发现和宣传清正廉洁、埋头苦干、

勇于创新，讲品格、讲境界、讲奉献的党员干部，对这样的党员

干部，要在提拔使用、职称评定中给予优先考虑，充分发挥他们

的示范带动作用。

（四）要用严惩的威慑治标。对于反腐败，党中央是非常清

醒的，总书记讲要逐步实现不敢腐、不能腐、不想腐。实现不敢

腐，就要有威慑力、震慑力，十八大以来，打虎拍蝇，大老虎打

了一批，小苍蝇拍了一批，确实震慑力非常厉害，但就是在这种

情况下，依然有好多人不收敛、不收手，主要是人的原恶、原欲

交织在一起，加上理想信念滑坡、道德修养缺失、纪律法治观念

弱化导致的。马克思曾讲，只要有百分之三百的利润,资本家就肯

冒上断头台的风险。我们的有些贪官和资本家一样，因为权力太

大，诱惑太大，所以大肆攫取人民财富，也在冒着走上断头台的

风险。党的十八大召开不久，王岐山同志曾讲，反腐倡廉要坚持

标本兼治，当前以治标为主，为治本赢得时间。这个话有两层意

思，一层是当前治本的条件和环境还不具备，我们只有先治标，

先把腐败的势头遏制住，才能为我们深化改革，完善制度，着力

— 12 —

治本创造良好的条件。第二层意思，就是如果不治标，共产党就

完了，共产党完了，你还治什么本。正如总书记讲的，腐败现象

愈演愈烈，必然亡党亡国。因此，对于我校存在的不正之风、腐

败问题，我们一定要坚持无禁区、全覆盖、零容忍，发现一个惩

处一个，绝不姑息，绝不手软，始终保持严惩的高压态势。只有

在严惩的高压态势下，我们的党风政风、师德师风、校风学风、

考风作风才能有一个大的变化，才能为打好六大战役、构筑五大

体系创优环境，保驾护航。

（五）要用制度的约束治本。制度带有根本性、全局性、稳

定性、长期性，所以，正风反腐最终要靠制度、靠体制、靠机制。

今年，我们的六大战役中有一大战役就是打好全面改革战役，目

的是要完善体制机制，铲除不正之风和腐败产生的土壤。同时，

我们的五大保障体系中有一大体系就是构筑制度保障体系，其实

管理、财力、服务、安全保障体系都贯穿着制度建设。我们用制

度的约束治本，就是要让不正之风和腐败现象没有产生的环境和

存在的空间。我们为什么要建设阳光服务大厅，因为阳光是最好

的防腐剂，通过阳光用权、阳光服务，使权力受到制约，确保公

平公正、优质高效、方便快捷的服务师生。当然，我们学校的各

项制度一定要依据《中国共产党章程》《关于新形势下党内政治生

活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党廉洁自

律准则》《中国共产党纪律处分条例》等制定。

（六）要用文化的养成治魂。文化的力量是最基础、最广泛、

最深厚的一种力量，一个国家、一个民族十年看经济，五十年看

— 13 —

制度，一百年看文化。我们中华文明历史悠久、源远流长、博大

精深，文脉绵延不断，基因代代传承，文化辉煌灿烂。所以，我

们正风反腐，必须从我们民族优秀传统文化中获取智慧、汲取营

养，增强文化的自觉自信。当然，对于我们的民族文化要采取一

分为二的态度，剔除糟粕，汲取精华，进行创造性转化、创新性

发展。文化的力量看不见、摸不着，但其功能和作用异常强大，

它是在春风化雨、润物无声中起作用，是在潜移默化、久久为功

中见成效，它强的是精神，治的是灵魂，利的是长远。去年以来，

我们在全校上下开展“一学一养”主题活动，通过“五风建设”

和“唱诵做”这两大载体，推动校园文化建设，立道旗、升国旗、

搞典礼、办展览、搞活动等都是要活跃校园文化，持续正风铸魂，

用文化的力量丰富思想、振奋精神、温润心灵，不断打造我们财

经大学的大学文化、大学精神、大学核心价值观，铸就我们财经

大学的强大灵魂。今年，我们要继续深化“两学一做”、“一学一

养”，使之常态化、制度化，不断提供正风反腐的思想精神力量和

文化舆论环境，坚持不懈地用文化的养成治魂。

三、狠抓落实

打好从严治党战役，完成好今年全面从严治党、党风廉政建

设和反腐败斗争的各项任务，重在落实，贵在落实，关键在落实。

我们一定要以坚忍不拔的意志、顽强不屈的毅力、开拓创新的精

神，努力使我校在正风反腐、全面从严治党上实现新的突破，取

得新的成效。重点要在以下五个方面着力。

（一）真讲政治，站位要高。习近平总书记在省部级主要领

— 14 —

导干部学习贯彻党的十八届六中全会精神专题研讨班上，发表了

一个非常重要的讲话。讲话从推进具有许多新的历史特点的伟大

斗争、党的建设新的伟大工程、中国特色社会主义伟大事业的战

略高度，结合学习贯彻《准则》《条例》，从历史与现实、国内与

国际多角度，深入阐述了贯彻十八届六中全会精神需要把握的六

个重大问题，是新形势下加强党的建设的纲领性文献，丰富和发

展了马克思主义政治理论和党建学说，为推动全面从严治党向纵

深发展提供了锐利思想武器。总书记讲话的主线是什么？主线就

是讲政治，讲政治贯穿在讲话的始终。讲政治是马克思主义政党

的必然要求，不讲政治，就不是马克思主义的政党，讲政治关乎

党的前途命运、生死存亡。从我们党的历史上看，什么时候讲政

治，讲得好，讲得到位，我们党的事业就会生机勃勃、充满活力、

成绩卓著。什么时候淡化政治，我们党的事业就会弊端丛生、问

题成堆、严重受损。我们党一度时期，不正之风和腐败现象滋生

蔓延，根本问题在于我们忽视了政治。几乎所有落马的党员干部，

问题都出在不讲政治上。他们忘记了党的性质和宗旨，理想信念

缺失，党的观念弱化，漠视党纪党规，忘记了自己是组织的人。

因此，抓好今年全面从严治党、党风廉政建设以及“165”总布局

总任务，必须讲政治，要站在讲政治的高度来审视、布局、推进

各项工作。总书记在去年全国高校思想政治工作会议上，发表了

一个非常重要的讲话，这个讲话纵览高等教育和高校思想政治工

作的战略全局。通篇也贯穿着讲政治的要求，我们必须要把学习

贯彻总书记的这个讲话精神，作为全年工作的重中之重，抓紧落

— 15 —

实。要抓住立德树人这个根本性任务，推动我校的人才培养、教

学科研、学科建设、管理服务上质量上水平。为此，我们要坚决

按照总书记的讲话精神，下功夫抓好我校的思想政治工作和其它

各项工作。今年党的十九大召开，这是我们党和国家政治生活中

的大事，大家一定要高度警觉，时刻关注师生的思想动态，守好

阵地，做好工作，特别是加强对课堂、讲坛、论坛等各种阵地的

管理，牢牢掌握马克思主义在我校意识形态领域的领导权、主导

权和话语权，真正巩固马克思主义在我校意识形态领域的指导地

位，巩固全校师生员工团结奋斗的共同思想基础，决不给错误的

思想观点提供传播机会，对于那些否定我们党的领导、否定社会

主义制度的错误思想，要敢于亮剑，敢于斗争，又要讲求艺术，

讲求策略，不可莽撞，切忌把小问题挑成大问题。要把解决学生

的思想问题和利益问题紧密结合起来，把学生放在心中的最高位

臵，围绕学生、热爱学生、关照学生、服务学生。我们校党委一

定要按照总书记的要求，加强对学校工作的全面领导，承担起管

党治党、办学治校的主体责任，做好把方向、管大局、做决策、

保落实的各项工作。全体党员干部要在增强政治意识、大局意识、

核心意识、看齐意识上有高度的思想自觉和行动自觉，坚定不移

地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚定不移地维

护党中央权威，坚定不移地贯彻党的路线方针政策，牢牢把好全

面从严治党的正确方向。

（二）明确责任，执纪要严。刚才，我和班子成员签订了党

风廉政建设责任书。另外，还有三个层次的责任书要签，目的就

— 16 —

是要明确责任。明确了责任，我们问责的主体就明确了。当然，

党风廉政建设的责任和其它工作的责任是紧密相关的。打好六大

战役，构筑五大体系，既是政治责任，也是业务责任。如果责任

没有落实，那我们就要问责。我们党之所以一度时期出了那么多

问题，一个重要的原因是在执纪方面宽松软，我们现在就是要严

紧硬。当然，我们也要掌握一个度，能教育的尽量教育，能转化

的尽量转化。如果出了小问题，我们不处理，就可能出大问题，

就有可能掉进万丈深渊，正所谓小洞不补，大洞受苦。对党委的

主体责任、纪委的监督责任，“一岗双责”，要坚决落实。对全面

从严治党和学校发展的各项工作都要严查不落实的事，严纠不落

实的人，纪委在监督执纪问责方面切实负起责任，发挥作用。

（三）形成合力，配合要紧。党风廉政建设和反腐败斗争不

是一个部门的事，纪委是主责部门，党委其它部门，如组织部、

宣传部、统战部等各有各的职能，处长、书记、院长都有你们的

责任，在正风反腐上既要守好自己的一亩三分地，又要密切配合，

主动作为，形成合力，决不可事不关己，高高挂起，互相扯皮，

贻误战机。我们既要有监督执纪问责的硬措施，又要有春风化雨、

润物无声的软力量，还要有制度体制机制的强约束，总的要求是，

上下联动，左右配合，同心协力，团结一致在整体运行中形成我

校党风廉政建设的强大合力，共同打好全面从严治党战役，营造

风清气正的校园环境。

（四）运用形态，处臵要早。就是要运用好监督执纪问责的

“四种形态”，针对不同问题，做出不同处理。千里之堤溃于蚁穴。

— 17 —

对问题要早发现、早处臵，力求把它消灭在萌芽状态。如果我们

发现迟了、处臵迟了，就会错过时机，导致个人身败名裂，学校

名誉受损。要使用好第一种形态，通过经常开展批评和自我批评、

约谈函询，让“红红脸、出出汗”成为常态。我们的党员领导干

部发现部下的小问题都不要不好意思，不好意思就会养痈为患，

害人害己。我对校级领导班子成员、中层干部，也是经常提醒、

经常警示、经常约谈，为什么？就是要让他警钟长鸣、利剑高悬，

这实质是关心他、爱护他、保护他。第二种形态就是党纪轻处分，

组织调整。我希望我们财经大学的党员干部不要出现第三种形态，

即党纪重处分、重大职务调整；更不要出现第四种形态，即严重

违纪涉嫌违法立案审查。正风反腐永远在路上。我们一定要看到

党中央坚定不移地推进正风反腐的顽强意志和坚定决心，不要有

任何松懈情绪，不折不扣地运用好“四种形态”，对不正之风、腐

败问题露头就打，越早越好。

（五）实事求是，措施要准。解放思想、实事求是，是我们

党的思想路线。在全面从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争的

进程中，必须努力做到实事求是。实事求是说起来容易，做起来

非常之难。因为它需要你的综合能力，包括你的认知能力、人生

阅历、知识结构、实践经验、品格境界，等等。今年，我们的“165”

总布局总任务，迫切需要全面从严治党为其保驾护航。打好六大

攻坚战役、构筑五大保障体系都需要改革创新，改革创新就会啃

硬骨头、涉深水区，就会有阻力，就会遇到新的矛盾、困难和问

题，也会难以避免地出现失误。因此，如何对待失误、宽容失败，

— 18 —

鼓励大家勇于探索、敢闯敢干，就必须做到解放思想和实事求是

的统一，用辩证的、历史的观点认识问题、分析问题、解决问题，

使全面从严治党成为推动我校改革发展的强大力量。需要强调的

是，决不能以解放思想为借口，触碰党规党纪，触犯国家法律，

穿越道德底线，因此，我们一定要始终不渝地坚持解放思想、实

事求是的思想路线，确保我们全面从严治党和改革发展的思路、

办法、举措，准确无误，科学正确，取得实效。坚决避免南辕北

辙，背道而驰，走向歧途。

同志们，全面从严治党、正风反腐是全体党员干部特别是领

导干部的重大政治责任，我们一定要按照中央、省委和校党委的

决策部署，坚定不移地打好全面从严治党战役，为打好六大攻坚

战役、构筑五大保障体系创造良好的政治生态环境，提供坚强有

力的保证。我相信，在大家的共同努力下，一个风清气正的财大，

一个校风学风大变样的财大，一定会展现在世人面前。让我们紧

密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，与时俱进、开拓创

新，扎实工作、拼搏奉献，为实现全面建成小康社会、为实现中

华民族伟大复兴的中国梦，做出我们山西财经大学应有的贡献。

谢谢大家！

山西财经大学办公室               2017年 4 月 14 日印发